
REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

DETERMINAZIONE N. DPE016/ 070 DEL 23.06.2021 

SERVIZIO: GENIO CIVILE  L’AQUILA 

UFFICIO: Tecnico e Sismica L’Aquila Sulmona 

OGGETTO:  Lavori di Somma Urgenza sul Fiume Aterno, in prossimità del Ponte Romano nel 

Comune di Fagnano Alto-Frazione di Campana e del ponte di Sant’Antonio nel 

comune di Acciano. CIG ZB330EBE86 

  Importo Complessivo: € 46.229,15 
APPROVAZIONE PERIZIA LAVORI, AFFIDAMENTO DEGLI STESSI A FAVORE 

DELL’O.E. Geo L’Aquila S.r.l., COSTITUZIONE TEAM TECNICO 

AMMINISTRATIVO E IMPEGNO DI SPESA. 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DELL’UFFICIO 

VISTA la L.R. n.1 del 20.01.2021 “Disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 (Legge di stabilità regionale 2021); 

VISTA la L.R. n. 2/2020 del 20.01.2021 “Bilancio di previsione finanziaria 2021/2023 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.R.. n. 207/10, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO  l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del sopra citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla 

Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ed in 

seguito alla modifica stabilita dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 ha disposto che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art 35 d. 

lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro.........omissis.........”; 

PREMESSO CHE: 

- Di seguito alle segnalazioni dai Sindaci di Fagnano Alto, Sig. Francesco D’Amore, e di Acciano, sig.

Fabio Camilli, di verifica sul Fiume Aterno, relativamente alla frazione di Campana in corrispondenza del

Ponte Romano, e del ponte in località Sant’Antonio, per l’ostruzione sulle arcate dei ponti dovuto ad un

eccessivo accumulo di materiale legnoso (grossi tronchi, legname vario di pezzatura variabile) trasportato

dalla corrente;

- Il territorio è stato interessato da continui ed intensi rovesci anche a carattere temporalesco di notevole

entità unitamente allo scioglimento della neve durante i primi giorni del mese di febbraio, in particolare

l’evento del 8 febbraio;

- I funzionari Ing. Monica Taddei e Ing. Laura Palumbo in data 8 Marzo 2021, su ordine del Dirigente del

Servizio Genio Civile di L’Aquila, si sono recate sui luoghi per valutare le problematiche sopra citateDocumento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/06/2021 14:46:09 - Dipartimento DPE016/70 - Data determinaData determina 22/06/2021 - Progressivo 7848/21



anche in relazione del Bollettino delle Criticità emesso il giorno 7/03/2021 dal Centro Funzionale 

d’Abruzzo per rischio idrogeologico per temporali con allerta gialla a partire dalle prime ore del mattino 

del giorno 8/03/2021 sui quadranti aquilani; 

- dal sopralluogo effettuato è stato accertato che: 

• presso Campana-Frazione di Fagnano Alto,in corrispondenza del Ponte Romano, già con le recenti 

modeste piogge in atto, è venuto a peggiorare, per l’ostruzione quasi della totalità della luce delle arcate 

centrali, ed altresì sulle sponde sono accumulati tronchi di varia grandezza che in caso di piena andrebbero 

a gravare sulla situazione descritta compromettendone la funzionalità idraulica; 

• presso Acciano-Località Sant’Antonio la presenza di una enorme quantità di materiale legnoso e 

ramaglie ostruiscono totalmente una arcata del ponte creando salti di quota proprio in prossimità del 

basamento con erosione dello stesso; 

- Continuano a permanere le condizioni di rischio idraulico, dovute ed aumentate dalla stagione in corso, e 

che, pertanto, appare necessario rimuovere le principali cause che possono determinare situazioni di 

pericolo per la pubblica incolumità 

 

- Nel verbale di sopralluogo viene indicata la sussistenza delle condizioni di cui alla legge 17/74 per 

l’attivazione di un intervento di somma urgenza;  

 

 

CONSIDERATO altresì che, al fine dell’attuazione dell’intervento di che trattasi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i, occorre provvedere a nominare il Responsabile Unico del Procedimento, il progettista, l’ufficio direzione 

lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

 

RITENUTO di nominare fra il personale del Servizio del Genio Civile di L’Aquila le figure per la costituzione 

del Team Tecnico- Amministrativo per la ripartizione delle spese tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., come di seguito: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Monica Taddei; 

Progettazione: Ing. Laura Palumbo; 

Direzione Lavori: Ing. Laura Palumbo; 

Supporto amministrativo: Geom. Daniele Pollice, Sig.ra Carla Mancinelli, Sig.ra Antonella Di Stefano; 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto in regime di somma urgenza ai sensi dell’art. 

163 del D.lgs. 50/16 e s.m.i, è stata individuata la Ditta GEO L’AQUILA s.r.l., con sede in via Casella n. 4, 

L’Aquila, P.I. 01788610663, iscritta nell’Albo degli Operatori Economici dell’Ente, che ha accettato di eseguire 

l’intervento al ribasso del 20,20% sul Computo Metrico; 

 

VISTO il Q.E. di perizia redatto dal tecnico incaricato come rimodulato a seguito dell’offerta: 

 

Fiume Aterno, Somma Urgenza Ponte Romano nel Comune di Fagnano Alto-Frazione di 

Campana e ponte di Sant’Antonio nel comune di Acciano 

A) Lavori   

A.1) Importo Lavori Lordi  € 39.572,84  

A.2) Oneri relativi alla sicurezza  € 3.957,28 

73.957,28 

 

A.3) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2)  € 35.615,56  

 Ribasso offerto 20,20%  € 7.194,34  

A.4) Importo dei lavori al netto del ribasso   € 28.421,22 
 

 Totale lavori ( A.2+A.4)  € 32.378,50 

B) Somme a Disposizione   

B.1) IVA su lavori (22% di A.5)  € 7.123,27  

B.2) Imprevisti ed economie  € 5.935,93  

B.3) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016  € 791,46  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 13.850,65 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA  € 46.229,15 

 
RITENUTO di approvare il quadro economico sopra riportato, della spesa complessiva di € 46.229,15, di cui € 

32.378,50 per lavori, oneri sicurezza compresi, ed € 13.850,65 per somme in amministrazione; 
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/06/2021 14:46:09 - Dipartimento DPE016/70 - Data determinaData determina 22/06/2021 - Progressivo 7848/21



 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. n. 51356/21 del 11/02/2021 era stata richiesta al Direttore del Dipartimento ed al Servizio 

della Difesa del Suolo (DPE013) l’autorizzazione della spesa di € 61.000,00 per intervento di manutenzione 

sul fiume Aterno, sulla base del progetto esecutivo redatto in data 09/02/2021; 

- in conseguenza il Servizio DPE013 aveva comunicato l’autorizzazione della spesa richiesta previo 

accertamento delle entrate sul capitolo 152108.2; 

- che per l’intervento già autorizzato sul capitolo 152108.2, come da comunicazioni mail intercorse tra il 

Dirigente del Servizio Difesa del Suolo (DPE013) e del Servizio Genio Civile di L’Aquila (DPE016), è 

stata richiesta copertura sul pertinente capitolo di Bilancio 152101.2, di cui alla L.R. n. 17/74, in quanto 

l’intervento ha assunto carattere di Somma Urgenza; 

- che pertanto con nota prot. 10781321 del 18.03.2021 indirizzata al Servizio Difesa del Suolo è stata richiesta 

l’assegnazione dei fondi per l’intervento in Somma Urgenza di che trattasi trasmettendo il Verbale della 

Somma Urgenza unitamente alla Perizia Giustificativa; 

 

PRESO ATTO della comunicazione mail trasmessa al Dirigente del Servizio Genio Civile dell’approvazione 

delle Variazione di Bilancio compensative, inerente la collocazione delle risorse di che trattasi stanziate sugli 

articoli pertinenti art. 2 e 3 del capitolo di spesa n. 152101, con DGR n. 211 del 22.04.2021;  

 

DATO ATTO del Verbale di Somma Urgenza e della Perizia Giustificativa, che si allegano; 

 

VISTO l’esito positivo delle verifiche delle dichiarazioni rese dalla Ditta GEO L’AQUILA s.r.l., con sede in via 

Casella n. 4, L’Aquila come di seguito: 

Casellario Giudiziale; 

Registro delle Imprese; 

Regolarità fiscale; 

Sanzioni amministrative; 

Casellario ANAC; 

 

VISTA la regolarità del DURC con scadenza validità al 16/10/2021; 

 

DATO ATTO che per l’intervento di che trattasi è stato acquisito lo SMARTCIG, individuato con n. 

ZB330EBE86; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

Si propone: 

 

- di procedere all’affidamento in Somma Urgenza dei Lavori indicate in oggetto in favore della Ditta GEO 

L’AQUILA s.r.l., con sede in via Casella n. 4, L’Aquila, P.I. 01788610663, iscritta nell’Albo degli 

Operatori Economici dell’Ente; 

- di approvare il Quadro economico come rimodulato a seguito dell’offerta;  
- di approvare il Cronoprogramma finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
- di procedere all’impegno della somma occorrente all’esecuzione dei lavori; 

- di approvare la costituzione del team tecnico amministrativo; 
 

 

L’Estensore Il Responsabile del Procedimento 

 Ing. Monica Taddei 

 F.to elettronicamente 

Ing. Monica Taddei 

F.to Elettronicamente 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI condivisi e richiamati i riferimenti dell’Ufficio; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 207/10 per la parte ancora applicabile; 

VISTA la L.R. n.1 del 20.01.2021 “Disposizione finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/06/2021 14:46:09 - Dipartimento DPE016/70 - Data determinaData determina 22/06/2021 - Progressivo 7848/21



finanziario 2021/2023 (Legge di stabilità regionale 2021); 

VISTA la L.R. n. 2/2020 del 20.01.2021 “Bilancio di previsione finanziaria 2021/2023; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

RITENUTO di procedere a tutto quanto indicato nei riferimenti dell’Ufficio proponente; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente  provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 

 

1. di condividere i riferimenti e le proposte formulate dall’Ufficio Tecnico e Sismica di L’Aquila nella persona 

del Responsabile del Procedimento Ing. Monica Taddei; 

2. di approvare gli allegati Verbale di Somma Urgenza e Perizia Giustificativa alla spesa; 

3. di approvare il Quadro Economico dell’intervento come di seguito riportato: 

Fiume Aterno, Somma Urgenza Ponte Romano nel Comune di Fagnano Alto-Frazione di 

Campana e ponte di Sant’Antonio nel comune di Acciano 

A) Lavori   

A.1) Importo Lavori Lordi  € 39.572,84  

A.2) Oneri relativi alla sicurezza  € 3.957,28 

73.957,28 

 

A.3) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta (A.1-A.2)  € 35.615,56  

 Ribasso offerto 20,20%  € 7.194,34  

A.4) Importo dei lavori al netto del ribasso   € 28.421,22 
 

 Totale lavori ( A.2+A.4)  € 32.378,50 

B) Somme a Disposizione   

B.1) IVA su lavori (22% di A.5)  € 7.123,27  

B.2) Imprevisti ed economie  € 5.935,93  

B.3) Incentivi art 113 D.Lgs 50/2016  € 791,46  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 13.850,65 

IMPORTO COMPLESSIVO OPERA  € 46.229,15 

 

4. di approvare il Cronoprogramma finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5. di affidare alla Ditta GEO L’AQUILA s.r.l., con sede in via Casella n. 4, L’Aquila, P.I. 01788610663 

l’esecuzione dei lavori denominati “Lavori di Somma Urgenza sul Fiume Aterno, in prossimità del Ponte 

Romano nel Comune di Fagnano Alto-Frazione di Campana e del ponte di Sant’Antonio nel comune di 

Acciano” per l’importo di € 32.378,50 per lavori, oneri sicurezza compresi, oltre IVA al 22%; 

6. di approvare la composizione del Team Tecnico - Amministrativo per le attività relative all’esecuzione 

dell’intervento in oggetto e per la ripartizione del compenso incentivante previsto dell’art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i, come di seguito riportata: 

Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Monica Taddei; 

Progettazione: Ing. Laura Palumbo; 

Direzione Lavori: Ing. Laura Palumbo; 

Supporto amministrativo: Geom. Daniele Pollice, Sig.ra Carla Mancinelli, Sig.ra Antonella Di 

Stefano; 
 

7. di dare atto che la somma complessiva di € 46.229,15, autorizzata con nota n. prot. 111059/21 del 

19.03.2021 del Servizio Difesa del Suolo DPE013, inizialmente sul capitolo di spesa n. 152108.2/S, trova 

copertura sul pertinente capitolo di spesa n. 152101, art. 2, giusta DGR n. 211 del 22.04.2021 inerente la  

Variazione di Bilancio relativa alle risorse di che trattasi; 

8. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare la somma di € 46.229,15 sul capitolo di spesa 

n. 152101, art. 2, giusta DGR n. 211 del 22.04.2021, ricompresa nel quadro economico come sopra approvato 

e strettamente necessaria per l’esecuzione dei lavori, gli oneri di sicurezza, l’IVA, il pagamento del 

compenso incentivante ex art. 113 D.L.vo 50/2016 ed il contributo ANAC; 
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/06/2021 14:46:09 - Dipartimento DPE016/70 - Data determinaData determina 22/06/2021 - Progressivo 7848/21



9. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 

1 c. 32 della L. 190/2021 sul portale della trasparenza dell’Amministrazione regionale, a cura del 

Responsabile dell’Ufficio. 

 

 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Carlo GIOVANI 

f.to digitalmente 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/06/2021 14:46:09 - Dipartimento DPE016/70 - Data determinaData determina 22/06/2021 - Progressivo 7848/21



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA3MTA6-63969

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
Dipartimento DPE016/70
Data determinaData determina 22/06/2021
Progressivo 7848/21

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

XWtAqPASSWORD

24-06-2022DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8713DCE6CC65BFBFAF956FA96DC7B181955BF98420FBBFD72F0972BF74804F7E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: GIOVANI CARLO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/06/2021 14:46:09 - Dipartimento DPE016/70 - Data determinaData determina 22/06/2021 - Progressivo 7848/21


		2021-06-23T10:06:36+0200
	GIOVANI CARLO




